Nummehr erfolgt die Lösung der Frage, in welcher der Verfasser sich im Sinne der beiden eingangs angeführten rationes nicht in der Richtung des Arguments *ad oppositum* entscheidet. Er stellt die These auf: Es gibt eine Wissenschaft von der Seele und es ist eine solche Wissenschaft aus vielen Gründen notwendig.¹ Petrus Hispanus entwickelt hierfür vier Gründe. Der erste

¹ *Ad hoc dicendum est, quod scientia de anima est necessaria propter multas causas. Una est propter nobilitatem subiecti et certitudinem cognitionis. Hoc enim vult Aristoteles, scilicet quod scientia de anima superat alias nobilitate subiecti et certitudine cognitionis. Secunda causa est propter iuuentum quod affert omni scientie et maxime naturali scientie, quia anima est principium omnium animalium. Et propter hoc necesse est ad cognitionem animalium habere cognitionem virtutum et operationum ipsius anime, quia ignorato principio necesse est ignorare ea, quorum est principium. Tertia causa est propter utilitatem, quam affert aliis scientiis. Affert enim utilitatem morali et illi, que est de regimine civitatum, quia tota scientia moralis est de virtutibus anime. Affert etiam utilitatem theologie, sicut vult commentator, quia per scientiam de anima cognoscimus virtutes anime, que sunt necessarie ad cognoscendum habitus theologicos. Quarta causa est manifestatio operationum anime, quia licet substantia eius sit occulta, tamen operationes eius sunt manifeste in animalibus, sicut vult Aristoteles (fol. 54^r).*

Grund liegt in der Erhabenheit des Gegenstandes und in der Gewißheit der Erkenntnis. Dies liegt in der Auffassung des Aristoteles begründet, demzufolge die Wissenschaft von der Seele alle anderen Wissenschaften an Vornehmheit des Gegenstandes und Gewißheit der Erkenntnis übertrifft.

Der zweite Grund liegt in der Hilfe und Unterstützung, welche die Psychologie jeder anderen Wissenschaft, besonders der Naturwissenschaft leistet. Denn die Seele ist das Prinzip aller Lebewesen. Deswegen ist es zur Erkenntnis der Lebewesen notwendig, daß wir ein Wissen von der Kraft und den Tätigkeiten der Seele selbst besitzen. Denn wenn man über das Prinzip in Unkenntnis ist, ist man notwendigerweise auch in Unkenntnis in bezug auf all das, worauf sich dieses Prinzip bezieht.

Der dritte Grund ist der Nutzen, den diese Wissenschaft den anderen Disziplinen verschafft. Die Psychologie leistet Dienste der Moral und der Wissenschaft, die sich mit der Regierung der Staaten befaßt, da ja die ganze Moralwissenschaft von den Tugenden der Seele handelt. Auch die Theologie schöpft – Petrus Hispanus beruft sich hierfür auf den Kommentator, auf Averroes – Nutzen aus der Seelenlehre. Denn durch diese erkennen wir die Tugenden der Seele, die notwendig sind zur Erkenntnis der theologischen Habitus.